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Что такое налог и налогообложение?



Налог – обязательный, индивидуально безвозмездный платёж, 
взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения 
принадлежащих им на праве собственности средств, в целях финансового 
обеспечения деятельности государства и муниципальных образований.

Налогообложение – совокупность налогов и сборов, взимаемых в 
установленном законом порядке.



Пётр Великий



Налоговая реформа Петра I — комплекс преобразований 
системы налогообложения, основным результатом которых 
стало введение нового основного налога — подушной подати.



Причины и предпосылки налоговой реформы Петра I: 
• Государству требовалось огромное количество денежных средств на               
ведение Северной войны со Швецией
• Пётр I стремился как можно быстрее построить флот
• Модернизация промышленности и строительство новых фабрик производились 
за казённый счет
• Создание и поддержание регулярной армии предполагало необходимость 
пересмотра принципов налогообложения 



Для покрытия дополнительных расходов Петр Великий 
ввел чрезвычайные налоги: деньги драгунские, рекрутские, 
корабельные, подать на покупку драгунских лошадей.



Налог на ношение бороду



       Налоги, введённые Петром Первым:
1. «Орленая» бумага (все официальные документы, от договоров по мелким сделкам до
прошений в гос. учреждениях, должны были подаваться на гербовой бумаге).
2. Сбор на рождение (родился ребенок – ты должен заплатить).
3. Сбор на похороны (умер близкий человек – ты должен заплатить).
4. Сбор на заключение брака.
5. Сбор на составление завещания.
6. Налог на пшеницу.
7. Налог на свечи.
8. Налог с владельца лошади.
9. Налог на конскую шкуру (умер у тебя конь, снял с него шкуру – заплати).
10. Налог на конские хомуты.
11. Налог на упряжные дуги.
12. Отдельный налог на ношение усов.
13. Каждый десятый поросенок от каждой свиньи должен сдаваться в казну.
14. Налог на домовладение (в Москве).
15. Налог на ульи (по всей России).
16. Сбор с покупки кровати.
17. Банный сбор (с каждой баньки).
18. Мельничный сбор и сбор с владельца постоялого двора.
19. Трубный сбор (есть у тебя печь с трубой – ты должен заплатить) 
20. Сбор с дров, купленных для собственного употребления.
21. Налог на огурцы.
22. Налог на питьевую воду.
23. Налог на продажу лошадей.
24. Налог на частные рыбные ловли.
25. Налог на покупку гробов.



Спасибо за внимание!


